1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 007/2025

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às

dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a

Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales. Verificada a presença dos

vereadores, com a exceção do vereador Noé Luis. Considerando que o vereador

Noé Luis, secretário da mesa diretora não se fazia presente, o Presidente, de

imediato, nomeou a vereadora Tainá Agostini Zanchetti para secretariar os

trabalhos. O Presidente cumprimentou os colegas, os servidores da casa,

profissionais da imprensa falada e escrita, o público presente e os que estavam

acompanhando de casa, em especial o Prefeito Municipal, pessoal da AARRS,

Guilherme da EMATER, o Secretário João e a todos que nos acompanham.

Inicialmente, Paulo colocou para apreciação e votação a ata da sessão anterior, de

n° 006/2025 sendo aprovada por unanimidade pelos vereadores presentes, assim

como a ata de n° 001/2025 da sessão especial em homenagem ao dia internacional

da mulher, que também foi apreciada e aprovada por unanimidade. Após, foi

solicitada a leitura dos expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício

084/25, encaminhando para arquivamento nesta casa, cópia das Leis Municipais

de números 2.190/25 e 2.191/25, sancionadas na data de 20 de março de 2025;

ofício 085/25, encaminhando projetos de leis para apreciação desta colenda

câmara de vereadores. Dando sequência, o Presidente solicitou a leitura do

expediente do Legislativo. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Requerimento

016/2025- De autoria do Vereador Rogério Engster, solicitando ao Executivo

Municipal que realize pavimentação asfáltica, na estrada paralela ao Lar Vale

Verde, na Linha Júlio de Castilhos, até a ponte de acesso à Linha Garibaldi, trecho

que compreende aproximadamente 300 metros; Requerimento 017/2025- De

autoria da Vereadora Tainá Agostini Zanchetti, solicitando ao Executivo

Municipal, para que avalie a possibilidade de alteração do artigo 12 da Lei

Municipal nº 1.112/10, que dispõe sobre o estágio de estudantes em órgãos da

Administração Municipal. Atualmente, o artigo 12 estabelece que “O número

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 07/04/2025, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 07/04/2025.

Roca Sales, 07/04/2025.

Gabrieli Sanders
Diretora de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

   2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

máximo de estagiários em relação ao quadro de pessoal do Município será de 20%

(vinte por cento)”. Propõe-se que esse limite seja alterado para 40%;

Requerimento 018/2025- De autoria da Vereadora Tainá Agostini Zanchetti,

solicitando ao Executivo Municipal, para que informe se já foi realizada a

desapropriação da área de terras localizada na Linha Marques do Herval, zona

rural de Roca Sales, para fins de assentamento dos desabrigados das enchentes.

Solicito, ainda, que seja esclarecido se a referida área está devidamente

regularizada e que seja encaminhada a relação dos beneficiários dos 34 lotes que

serão disponibilizados. Além disso, após o envio das informações solicitadas,

requer-se que o Executivo Municipal determine o comparecimento a esta Câmara

de Vereadores, em uma das próximas sessões, em data a ser determinada por esta,

os responsáveis pelos setores competentes para prestar, assim como, em caso de

necessidade, seja oficiada a Secretária da Habitação, para prestar esclarecimentos

sobre o andamento do processo e a questão da habitação, neste local em específico;

e Indicação 004/2025- De autoria da Vereadora Gisele Freisleben Horst, indicando

ao Executivo Municipal, para que, através do Setor Responsável, encaminhe um

ofício à rede UNIMED, solicitando as devidas providências para garantir a

presença de médicos atendendo na cidade de Roca Sales. EXPEDIENTE

EXTERNO: convite para seminário desafios do mandato 2025-2028 realizado

pela FAMURS, UVB e CDP nos dias 01 e 02 de abril; convite para XXIV Marcha

dos Gestores e Legislativos Municipais em Brasília nos dias 22 a 25 de abril; e

convite para curso promovido pela DPM sobre conhecimentos fundamentais para

o exercício da vereança nos dias 24 a 25 de abril em Porto Alegre. Concluída a

leitura dos expedientes, o Presidente consultou a vereadora Gisele sobre o

Requerimento nº 014/2025, cujo pedido de vista foi solicitado na sessão anterior.

A vereadora Gisele fez uso da palavra, cumprimentando todos e em sua

manifestação, destacou a importância do requerimento, que abrange todo o

município, especialmente as áreas do interior, levantando dúvidas sobre o impacto

financeiro que a medida representaria para o município nos anos seguintes. Diante

disso, solicitou que o requerimento fosse encaminhado às comissões para uma

análise mais criteriosa. Na sequência, o vereador Paulo Ricardo, proponente do

requerimento, manifestou-se sobre o tema. Relatou que, durante o intervalo entre

as reuniões, buscou informações adicionais e obteve um orçamento de uma

empresa localizada em Arroio do Meio, que inicialmente hesitou em fornecer os

valores, mas posteriormente os disponibilizou. O vereador reforçou que a questão

envolve a área da saúde e que a água está diretamente ligada ao bem-estar da

população, especialmente das comunidades do interior. Assim, ressaltou a

importância de uma avaliação detalhada pelas comissões para evitar equívocos

futuros. O presidente da Casa, considerando as manifestações da vereadora Gisele

http://www.camararocasales.com.br/

   3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

e do vereador Paulo Ricardo, decidiu que o Requerimento nº 014/2025 seria

encaminhado de imediato às comissões permanentes, sem necessidade de votação

em plenário, para que sejam analisadas as possíveis dúvidas e o impacto financeiro

da medida. Destacou ainda que as comissões são soberanas em suas decisões e que

contarão com suporte para esclarecimentos necessários. Tendo em seguida,

passado para análise e votação da matéria do Legislativo. Requerimento 016/2025,

de autoria do vereador Rogério Engster, foi colocado para apreciação, onde o

vereador Cristiano parabenizou a iniciativa e mencionou que a usina asfáltica do

município está apta para produzir asfalto a frio. Ressaltou a importância de garantir

qualidade e custo-benefício na execução da pavimentação, bem como a

necessidade de planejamento para evitar danos em vias com tráfego pesado. A

vereadora Gisele reforçou a relevância da obra, lembrando que a comunidade

espera essa melhoria há muitos anos e que a pavimentação traria benefícios

significativos para os moradores. Após, o requerimento foi colocado para votação,

restando aprovado por unanimidade. O requerimento 017/2025, de autoria da

vereadora Tainá Agostini Zanchetti foi apreciado, momento no qual a autora do

requerimento ressaltou que a iniciativa, além de beneficiar os jovens, também traz

vantagens no âmbito fiscal municipal, como a redução de encargos trabalhistas e

isenção de multas rescisórias, destacando que a proposta representa um incentivo

tanto para a juventude quanto para o desenvolvimento econômico local,

promovendo qualificação profissional e facilitando a inserção dos jovens no

mercado de trabalho. Em seguida, o requerimento foi colocado para votação,

restando aprovado por unanimidade. O requerimento 018/2025, de autoria da

vereadora Tainá Agostini Zanchetti foi colocado para apreciação, o qual possui o

objetivo de obter esclarecimentos sobre a situação de um loteamento na Linha do

Picão, onde 34 terrenos haviam sido destinados a famílias atingidas por desastres

naturais. O prefeito Mazinho utilizou a tribuna e explicou que a situação do

loteamento se encontra sob análise do Ministério Público. Ele esclareceu que a

área desapropriada ainda não pertence oficialmente ao município, pois a posse não

foi transferida pela Justiça, apesar de um depósito judicial de R$ 110 mil ter sido

realizado. Além disso, o MP questiona a escolha da localização, considerando a

falta de infraestrutura. Diante dessas informações, os vereadores enfatizaram a

necessidade de continuar cobrando providências para garantir moradia digna às

famílias que aguardam os lotes. Foi acordado que, em uma próxima sessão, serão

chamados representantes da Secretaria de Habitação, do setor jurídico e do

planejamento para prestar esclarecimentos detalhados sobre o andamento do

processo. Encerrada a discussão, o Requerimento nº 018/2025 foi colocado em

votação e aprovado por unanimidade. Dando sequência aos trabalhos, o Presidente

solicitou a leitura dos Projetos de Lei. Projeto de Lei n° 022/25, que define como

http://www.camararocasales.com.br/

   4

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Zona Especial de Interesse Social - ZEIS, a área constante na matrícula nº 7.928,

e dá outras providências. O Projeto de Lei foi colocado para apreciação, no qual

o vereador Rogério destacou a importância do projeto, esclarecendo que as

dúvidas existentes haviam sido previamente discutidas com a assessoria jurídica

da Casa. O vereador ressaltou que a análise prévia e o diálogo evitaram mal-

entendidos, como os ocorridos em projetos de anos anteriores. Após as

considerações, o Projeto de Lei 022/2025 foi submetido à votação, sendo aprovado

por unanimidade. O Projeto de Lei de n° 023/25, autoriza abertura de Crédito

Especial no valor de R$ 184.992,78, visando aplicação de recursos oriundos do

FUNDEB, indica recursos, e dá outras providências. O Projeto de lei foi colocado

para apreciação e votação, restando aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei

de n° 024/25, autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Termo de Repasse

com a Sociedade Beneficente Roque Gonzáles, cujo objeto será o repasse do valor

de R$ 351.353,37, abre Crédito Especial, indica recursos, e dá outras providências.

O projeto foi apreciado, onde a palavra foi concedida à Vereadora Gisele, que

destacou a importância do repasse para o bom funcionamento do hospital, frisando

que, ainda que não se precise utilizá-lo imediatamente, é essencial que esteja

preparado para atender a população. Relatou visita recente à instituição,

acompanhada pelo responsável Marino Deves, destacando o empenho da equipe

desde as primeiras horas da manhã e os avanços nas obras em andamento.

Reforçou que, embora a comunidade esperasse maior progresso, ainda há muito a

ser feito, o que justifica a urgência do repasse. Após, o projeto foi colocado em

votação e aprovado por unanimidade. Aproveitando a presença do Prefeito

Municipal, o Presidente sugeriu que ele subisse a tribuna para prestar

esclarecimentos antes da votação dos Projetos 025/2025 e 026/2025, por serem de

maior relevância. Ao usar a tribuna, o Chefe do Executivo explicou que os

processos estavam parados desde a administração anterior, e que a atual gestão

está dando andamento às propostas visando a reestruturação da saúde pública.

Destacou ações já realizadas, como a aquisição de uma van e de uma nova

ambulância, além das obras no hospital municipal, que possibilitarão a ampliação

de 38 a 40 leitos, incluindo setores como psiquiatria, instalação de elevador e

central de oxigênio. Enfatizou, ainda, a importância da celeridade na aprovação

para que os prazos legais sejam cumpridos e o município não perca recursos.

Ressaltou que a nova unidade no bairro 21 de abril visa oferecer estrutura em áreas

não afetadas por enchentes, fortalecendo o atendimento em situações

emergenciais. Após, o Projeto de Lei de n° 025/25, que autoriza abertura de

Crédito Especial no valor de R$ 1.215.666,00, visando aplicação de recursos

vinculados provenientes do Governo Federal, indica recursos, e dá outras

providências, foi colocado para apreciação e votação, restando aprovado por

http://www.camararocasales.com.br/

   5

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

unanimidade. O Projeto de Lei de n° 026/25, que autoriza abertura de Crédito

Especial no valor de R$ 2.026.110,00, visando aplicação de recursos vinculados

provenientes do Governo Federal, indica recursos, e dá outras providências,

também foi apreciado e votado, restando aprovado por unanimidade. Seguindo a

pauta, foi retomado o Convite para a XXIV Marcha dos Gestores e Legislativos

Municipais, em Brasília/DF, a ser realizada entre os dias 22 a 25 de abril. Momento

em que o Presidente reiterou a importância da mesma, destacando que, em

conversa anterior, já havia sido exposta a proposta de participação de vereadores.

Informou que, por decisão da Mesa Diretora, serão liberadas até cinco vagas,

respeitando a representatividade das bancadas – preferencialmente um vereador

por bancada, podendo haver exceção, conforme consenso. Diante da necessidade

de agilidade para reserva de passagens e hospedagem, o Presidente colocou em

votação a liberação de até cinco vereadores para participação no evento em

Brasília, a qual ficou aprovada por unanimidade a liberação para participação na

24ª Marcha. O Presidente solicitou aos vereadores interessados que comuniquem

sua participação à Diretora de Expediente, Gabrieli, até no máximo quarta-feira,

para os devidos encaminhamentos. Após, foi lido convite para o curso promovido

pela DPM – Conhecimentos Fundamentais para o Exercício da Vereança, nos dias

24 e 25 de abril, em Porto Alegre. O Presidente destacou que o curso é de grande

valia tanto para vereadores quanto para servidores. Informou que os servidores da

Casa já manifestaram interesse e estão autorizados pela Presidência, ressaltando

que os vereadores que não forem à Marcha em Brasília poderão se inscrever no

curso. Porém, como o evento coincide com a data da Marcha, será necessário

deliberar sobre a participação de vereadores. Colocada a matéria em votação, a

mesma restou aprovada por unanimidade. Em virtude dos feriados dos dias 18 e

21 de abril, da realização da Marcha em Brasília (22 a 25 de abril) e do curso da

DPM (24 e 25 de abril), foi proposta a antecipação da sessão ordinária, prevista

para o dia 22 de abril (substituição regimental do dia 21), para o dia 16 de abril

(quarta-feira). Colocada em votação, a sugestão foi aprovada por unanimidade,

ficando estabelecido que os expedientes para esta sessão serão recebidos até o dia

14 de abril e que a inscrição para uso da tribuna deverá ser feita até o dia 15 de

abril, valendo tanto para vereadores quanto para o Poder Executivo. O Presidente

também comunicou que, no próximo sábado, dia 5 de abril, ocorrerá reunião da

AVAT na cidade de Colinas, com pauta voltada às emendas impositivas. O

vereador destacou a importância da participação, especialmente para os

parlamentares em primeiro mandato. Informou ainda que não poderá estar

presente, mas reiterou o convite a todos. A vereadora Tainá, integrante da diretoria

da AVAT, complementou a importância do evento, enfatizando os conteúdos

relevantes que serão tratados. O Presidente lembrou que haverá, no dia 3 de abril,

http://www.camararocasales.com.br/

   6

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

reunião de presidentes de Câmaras, na qual estará representando o Legislativo

local, e esclareceu que as despesas de ambos os eventos (dias 3 e 5 de abril) não

serão custeadas pela Câmara, em razão da proximidade dos municípios. Nada mais

havendo a se tratar, declarou, sob a proteção de Deus, encerrada a Sessão. Sala das

Sessões, 31 de março de 2025. Registre-se. Publique-se.

Paulo Germano Koste               Gisele Freisleben Horst                 Noé Luis Schaffer

Presidente        Vice-Presidente                Secretário

Cristiano Schafer                  Ismael Cagol                                   Luan Ludwig

Vereador        Vereador                            Vereador

Paulo Ricardo Facini                  Rogerio Engster                            Tainá Agostini Zanchetti

Vereador         Vereador                                         Vereadora

http://www.camararocasales.com.br/